oubert Félix Nétt

APROVADO (MNASESSÁ0tf

DE  e À 	jSOR t.
VOTOS C311ÏRA___________

MESA PA C.M.1PA.  2 1  1  I

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

MOÇÃON°.  172 /2022.

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, legítima representante do povo
Pauloafonsino, interpretando o sentimento da comunidade que representa, faz
inserir na ata de seus trabalhos, MOÇÃO DE PESAR  pelo falecimento do Dr.
ANTÔNIO AMAURY CORREIA DE ARAÚJO, ocorrido no dia 26/02/2021.
Escritor, Autor e Pesquisador renomado, foi a maior referência em estudos
sobre o Cangaço no País, também catalogou mais de sete mil entrwistas com
remanescentes do cangaço e que deixa um legado de 15 obras que para
sempre servirão de fontes e leituras obrigatórias para todos aqueles que
comungam com a verdadeira história desse tema, história límpida e cristalina.
A sua bibliografia sobre o tema cangaço é bem vasta, tem vários livros
publicados sobre o assunto, entre eles: Maria Bonita: a Mulher de Lampião,
publicado em primeira edição em 2011, pela editora ALBA, e tem como
destaque: Maria Bonita, a primeira mulher a fazer parte do cangaço, nasceu,
segundo historiadores, em 8 de março de 1911, na localidade conhecida como
Malhada da Caiçara, que se localiza no município de Paulo Afonso, na época
município de Santo Antônio de Glória, na Bahia.

"A sua memória, porém, estará sempre viva no coração de todos".

Que se dê conhecimento desta Moção:

Aos Familiares, Amigos e Admiradores.

Sala das Sessões, em 04 de novembro de 2022.

de 20 Em /
ATESTO O 	SIM O PROT.

.Repristimrio 	árdstr;:t• 	.„1

i-RES

APROVA:fl./O (A)NASESSÃOK  o2032

cosrsA
P . TSA DA 	 A 	43

:"TESTO o :.:cCELNIE4TO PROT. N°
41  f;LIA 	de  20

frwer sec. rativa

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO A ONSO
- Estado da Bahia -

MOÇÃON°  173 /2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do
povo Pauloafonsino, interpretando o sentimento da comunidade que
representa, faz inserir na ata de seus trabalhos MOÇÃO DE APLAUSOS, ao
Ilm°Sr. LUIZ RUBEN FERREIRA DE ALCÂNTARA BONFIM, pelo lançamento
do 16° Livro ("LAMPIÃO EM 1932 — O TERROR DOS SERTÕES"), de sua
autoria, sobre o Cangaço, tema histórico do Nordeste da Bahia, pesquisador,
escritor, Membro da ALPA — Academia de Letras de Paulo Afonso, Membro
fundador da ABLAC — Academia Brasileira de Letras e Artes do Cangaço,
Membro da SBEC — Sociedade Brasileira de Estudos do Cangaço, Membro do
Conselho Consultivo do Cariri Cangaço, Cofundador do GECAPE — Grupo de
Estudos do Cangaço de Pernambuco e um colaborador na área cult irai do
município de Paulo Afonso.

Atitudes como estas, são merecedoras dos nossos APLAUSOS.

Que se dê conhecimento desta Moção:

Ao agraciado;

A ALPA;

Ao IGH.

Saia das sessões, 04 de novembro de 2022.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Luiz Ruben Ferreira de Alcântara Bonfim, sessenta e oito anos, casado,
formado em Economia pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE
(1982), pós-graduado em Turismo e Desenvolvimento Sustentável pe:a
Universidade do Estado da Bahia UNEB (2004).

Recifense, tendo o Título de Cidadão de Paulo Afonso concedido pela
Câmara Municipal de Paulo Afonso-BA, em 2016.

É membro da ALPA — Academia de Letras de Paulo Afonso,
Membro fundador da ABLAC — Academia Brasileira de Letras e Artes do

Cangaço com sede em Aracaju Sergipe,
Membro da SBEC — Sociedade Brasileira de Estudos do Cangaço com sede

em Mossoró no Rio Grande do Norte,
Membro do Conselho Consultivo do Cariri Cangaço com sede em Fortaleza

Ceará,
Cofundador do GECAPE — Grupo de Estudos do Cangaço de Pernambuco

com sede em Recife.
Constante colaborador na área cultural do município de Paulo Aforso, tendo

implantado o projeto cultural com Jotalunas (poeta local): Na Mala ci.., Poeta
tem Poesia de todo Jeito, com 25 edições realizadas até o momento.

Entrevistas no Youtube, Canais: Cangaço na Literatura, Cangaçologia,
Aderbal Nogueira e Canal Extações de Ribeirão Preto-SP.
Luiz Ruben é pesquisador dos temas FERROVIA e CANGAÇO, e autor dos
livros:

Estrada de Ferro Paulo Afonso 1882-1964 - 2001
Estrada de Ferro Central de Pernambuco - 2002
Lampião e a Maria Fumaça, coautoria de Antônio Amaury Corrêa de Araújo

1a edição 2003 e r edição -2013
- Lampião e os Governadores - 2005

Lampião e os Interventores -2007
Estrada de Ferro Paulo Afonso - Sua Origem —2007
Lampião e as Cabeças Cortadas, coautoria de Antônio Amaury Co:r a

de Araújo - 2008
Na Mala do Poeta tem Poesia de todo Jeito (organizador) Vol. I —2009
Notícias sobre a Morte de Lampião -2010
Lampeão Conquista a Bahia - 2011
O Bronze do Imperador e a Cachoeira de Paulo Afonso -2012
Na Mala do Poeta tem Poesia de todo Jeito (organizador) Vol. II — 2013
Como Capturar Lampeão -2013
Fim do Cangaço: As Entregas -2015
Charges com Lampião —2015
Lampeão Antes de ser Capitão —2016
Na Mala do Poeta tem Poesia de todo Jeito (organizador) Vol. 111-2017
Lampião em 1926— 2017
Lampião em 1927 A Marcha dos Bandidos —2019
Lampião e seus Cangaceiros 1920 a 1940 - Caderno de Anotações - 2021
Lampião e a Revolução de 1930— em 2021

- Lampião em 1931 — O Imperador dos Sertões — em 2021
- Lampião em 1932 — O Terror dos Sertões

NO PRELO:

Lampião em 1933
Guerra Civil Americana na Bahia
Paz Guerra e Civismo - (reedição em colaboração com a Fundação Zeferino

Gaivão em Pesqueira-PE).

CURADOR DAS EXPOSIÇÕES NO MEMORIAL DELMIRO GOUVEIA EM
DELMIRO GOUVEIA ALAGOAS, SOBRE OS TEMAS:

1 - Estrada de Ferro Paulo Afonso
2 - Lampeão
3 - Padre Cícero
4 - Delmiro Gouveia

EXPOSIÇÃO ITINERANTE:

- 90 Anos da Passagem da Coluna Prestes na Bahia
Canudos
Construção da Estrada de Ferro Paulo Afonso - (fotos: Francisco lonácio

Mendo).

Sala das sessões, 04 de novembro de 2022.

TO

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004